
 

 

 

 

 

Arbejdspres og økonomi tvinger 
socialrådgivere på kant med 
borgernes retssikkerhed 
Overskridelse af lovbestemte tidsfrister, utilstrækkelige indsatser og ulovlig 
praksis er nogle af konsekvenserne, når kommunalt ansatte socialrådgivere 
underlægges et højt arbejdspres og økonomiske hensyn. Nye tal fra Dansk 
Socialrådgiverforening advarer om, at borgernes retssikkerhed kan komme 
under pres.  

Hovedkonklusioner:  

• Hver tredje (34,5 procent) socialrådgiver i kommunerne oplever, at 

økonomiske hensyn vejer tungere end socialfaglige vurderinger.  

• Hver fjerde (27,5 procent) har oplevet decideret ulovlig praksis på deres 

arbejdsplads inden for det seneste år.  

• En høj andel angiver, at de på deres arbejdsplads mangler tid til at 

overholde lovbestemte tidsfrister (29,9 procent) og til at lave fagligt 

forsvarlig opfølgning (18,8 procent), mens mange har følt sig presset til at 

lukke sager, der ikke var tilstrækkeligt oplyst (15,4 procent).  

• Andelen er højere i den gruppe af kommunalt ansatte socialrådgivere, som 

har det højeste arbejdspres. Det indikerer, at travlheden blandt 

socialrådgiverne udfordrer deres faglighed og borgernes retssikkerhed.  

 

Dansk Socialrådgiverforening anbefaler:  

Fundamentet for retssikkerhed er tilstrækkelige ressourcer til både sagsbehandling 

og indsatser, og derfor kan løsrevne initiativer og enkelte kursusdage ikke rette op 

på, at der mangler ressourcer på de områder, hvor socialrådgiverne arbejder. Derfor 

skal der tilføres midler til både foranstaltning og forvaltning, så borgerne kan få de 

fagligt korrekte indsatser, og så socialrådgiverne har tid til at opretholde en høj 

faglighed og kvalitet i sagsbehandlingen. Dertil bør man:  

• Pålægge kommunerne at fastsætte lokale sagslofter, som kan nedbringe 

arbejdspresset ved at udgøre en øvre grænse for antallet af borgere pr. 

socialrådgiver og dermed også sikre tid til arbejdet med den enkelte borger.  

Analysenotat 

September 2025 



 

 

 

Side 2 af 8 

• Give kommunalbestyrelserne pligt til – som det gælder for bl.a. 

normeringer i daginstitutioner – at offentliggøre sagstallet for relevante 

forvaltninger.  

• Oprette efteruddannelser for socialrådgiverne i form af bl.a. en 

børnerådgiveruddannelse og en handicaprådgiveruddannelse, som kan 

bidrage til at højne den faglige viden.  

• Give nyuddannede socialrådgivere ret til intro- og mentorordninger, så man 

kan sikre dem en grundig oplæring og et stærkere fagligt afsæt i deres 

arbejde.  

 

Økonomi presser fagligheden – og støtten til borgerne  

Selvom lovgivningen tilsiger, at man skal vælge den billigste løsning, hvis man har to 

indsatser, som fagligt set indfrier borgernes behov, må økonomi ikke veje tungere 

end faglighed. Man må altså ikke vælge en utilstrækkelig indsats for at spare penge. 

Alligevel angiver mange kommunalt ansatte socialrådgivere, at økonomiske hensyn 

får lov til at veje tungere end faglige vurderinger. Nærmere bestemt svarer 34,5 

procent af socialrådgiverne, at de “ofte” eller “hele tiden” oplever dette.   

 

Værst ser det ud blandt socialrådgiverne på voksensocialområdet. Her er det 39,7 

procent, der “ofte” eller “hele tiden” oplever dette. På børne- og familieområdet 

samt beskæftigelsesområdet er det tilsvarende tal hhv. 33,2 procent og 33,8 procent.  

De økonomiske hensyn kan komme til udtryk på forskellige måder. For eksempel 

svarer 62 procent af socialrådgiverne, at de mindst én gang i det seneste år har følt 

sig pressede til at iværksætte en indsats, som de fandt utilstrækkelig. 16,5 procent 

angiver, at det er sket mange gange. I undersøgelsen henviser flere socialrådgivere 

til, at der ikke er tid og økonomi til at følge indsatserne helt til dørs. ”Sager afsluttes 

lige når målet er nået, selvom borgeren ikke er stabil”, skriver en. En anden svarer:  

”Det bliver brandslukning i stedet for at være på forkant”. Endnu en skriver: ”Vi har 

et højt sagstal, som tager tiden (…) Yderligere skal vi leve op til måltal (...) som gør, at 
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vi ikke altid har mulighed for at arbejde forebyggende, da det handler om at leve op 

til målene, eksempelvis ved at lukke sager.” 

 

54,1 procent svarer desuden, at de mindst én gang i det seneste år har følt sig 

presset til at træffe en afgørelse, som de var fagligt uenige i. 5,6 procent angiver, at 

det er sket mange gange. Dette kan eksempelvis ske, hvis en socialrådgiver på 

børneområdet efter gentagne underretninger vurderer, at et barn har brug for en 

særlig forebyggende foranstaltning, hvorefter dette afvises af ledelsen med baggrund 

i tydelige økonomiske forhold, eller hvis indsatser, der hjælper familier og børn, 

stoppes med baggrund i økonomi og ikke faglige vurderinger. 

 

De økonomiske hensyn og det medfølgende pres på deres faglighed, som 

socialrådgiverne oplever, kan være med til at forklare, at 38,9 procent angiver, at 

borgerne på deres arbejdsområde ikke får den rette støtte.  
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Dette er særligt udbredt på beskæftigelsesområdet, hvor 46,3 procent svarer, at de 

er “enige” eller “meget enige” i, at borgerne ikke får den rette støtte. Tallene for 

børne- og familieområdet samt voksensocialområdet er hhv. 34,2 procent og 35,8 

procent.  

Mange har oplevet ulovlig praksis – særligt de mest travle 

Ikke kun økonomi, men også travlhed, sætter borgernes retssikkerhed under pres. 

Hele 27,5 procent af de kommunalt ansatte socialrådgivere angiver, at de det seneste 

år har oplevet ulovlig praksis på deres arbejdsplads. Det er bekymrende, da ulovlig 

praksis bl.a. kan dække over, at en underretning ikke er blevet håndteret rettidigt, at 

man ikke har overholdt forpligtelsen til at lave partshøring, at man ikke har 

gennemført et personrettet tilsyn og meget andet.  

 

Ulovlig praksis lader til at være relativt hyppigt forekommende, men det opleves 

særligt af de socialrådgivere, der angiver, at de har et højt arbejdspres. Det indikerer, 

at travlhed på en arbejdsplads kan få konsekvenser for borgernes retssikkerhed.  
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Arbejdspres er en overset trussel mod faglighed og retssikkerhed  

Det høje arbejdspres er altså en afgørende faktor i spørgsmålet om borgernes 

retssikkerhed, selvom denne ofte overses i debatten. Det er derfor alarmerende, når 

68,8 procent af de kommunalt ansatte socialrådgivere vurderer, at deres arbejdspres 

er ”højt” eller ”meget højt”. Kun 28,1 procent angiver, at deres arbejdspres er 

“passende”.  

Travlheden har konsekvenser for socialrådgivernes helbred og arbejdsglæde i form af 

stress og sygefravær, men det har altså også konsekvenser for borgernes 

retssikkerhed, hvilket yderligere underbygges af tre spørgsmål i undersøgelsen. For 

det første er der problemer med at overholde tidsfrister. 30 procent svarer, at de er 

“uenig” eller “meget uenig” i, at der på deres arbejdsplads er tid til at overholde 

lovbestemte tidsfrister, jf. grafen nedenfor. 

   

Det er bekymrende, fordi det vidner om arbejdspladser, hvor socialrådgiverne har så 

travlt, at de ikke kan nå at sagsbehandle inden for de frister, som er fastsat i 

lovgivningen – med bl.a. den konsekvens, at borgere i sårbare livssituationer må 

vente alt for længe på en hjælp, vejledning og støtte, som så i nogle tilfælde endda er 

utilstrækkelig. 
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En anden konsekvens er, at mange socialrådgivere angiver, at de mangler tid til at 

lave fagligt forsvarlig opfølgning på borgerne. Det gælder 18,8 procent: 

 

En fagligt forsvarlig opfølgning er med til at sikre, at borgerne over tid får den rette 

støtte, og at denne justeres, hvis borgerens behov ændrer sig. Når der mangler tid til 

at lave opfølgning, risikerer borgeren at få en støtte, som er utilstrækkelig ift. dennes 

behov, eller at der bliver brugt penge på en indsats, som ikke længere gør den 

ønskede forskel. 

Endelig viser undersøgelsen, at en del socialrådgivere oplever et pres for at lukke 

sager, inden de er blevet tilstrækkeligt oplyst. Nærmere bestemt angiver 15,4 

procent, at de mindst én gang i løbet af det seneste år har følt sig presset til dette: 

 

Selvom langt de fleste socialrådgivere ikke har følt dette pres, så indikerer de 15,4 

procent, at borgere kan have fået nægtet – eller tilkendt – støtte på et mangelfuldt 

grundlag, hvor borgernes støttebehov f.eks. ikke er blevet ordentligt belyst, eller hvor 

der ikke er brugt tilstrækkelig tid på at matche borgeren med det rette tilbud.  

Når det gælder tiden til at overholde lovbestemte frister, ser vi en tendens til, at 

socialrådgiverne med det højeste arbejdspres i særlig grad angiver, at der mangler tid 

til dette på deres arbejdsplads:  

5,1%

41,3%

29%

15,1%

3,7% 1,8% 3,9%

0%

20%

40%

60%

På min arbejdsplads er der tid til at lave fagligt forsvarlig opfølgning på borgerne

Meget enig Enig Hverken enig eller uenig Uenig Meget uenig Ved ikke Ikke relevant

1,8%
9,9%

3,7%

69,4%

7,6% 7,6%

0%

20%

40%

60%

80%

Hvor ofte har du - inden for det seneste år - følt dig presset til at lukke en sag, 
inden den var tilstrækkeligt oplyst

Mange gange Enkelte gange Én gang Aldrig Ved ikke Ikke relevant



 

 

 

Side 7 af 8 

 

Samme tendens ses ift. spørgsmålet om fagligt forsvarlig opfølgning. 21,4 procent af 

dem med et meget højt arbejdspres erklærer sig ”enig” eller ”meget enig” i, at der på 

deres arbejdsplads er tid til at lave fagligt forsvarlig opfølgning på borgerne, mens 

43,5 procent angiver, at de er ”uenig” eller ”meget uenig” i, at der tid til dette. Blandt 

socialrådgiverne med et passende arbejdspres svarer 67,2 procent, at de er ”enig” 

eller ”meget enig” i, at der på deres arbejdsplads er tid til at lave fagligt forsvarlig 

opfølgning på borgerne, mens 5,2 procent erklærer sig ”uenig” eller ”meget uenig” i 

dette.  

Ligeledes er det også socialrådgiverne med det højeste arbejdspres, som i højere 

grad har følt sig pressede til at lukke sager, der ikke var tilstrækkeligt oplyst. Blandt 

dem med det højeste arbejdspres har 26,6 procent mindst én gang i det seneste år 

følt sig pressede til at lukke en sag, der ikke var tilstrækkeligt oplyst. Til 

sammenligning gælder det kun for 7 procent af dem, der har et passende 

arbejdspres, mens der ikke er én med et meget lavt arbejdspres, som har oplevet 

dette pres.  

Det er ikke mærkeligt, at arbejdspresset betyder, at man mangler tid til at lave sit 

arbejde – eller at man kan føle sig presset til at komme hurtigt til bunds i sine sager – 

men tallene viser, at arbejdspresset udfordrer socialrådgivernes faglighed og 

borgernes retssikkerhed. Det kan resultere i, at det er socialrådgivernes travlhed og 

ikke borgerens retskrav og støttebehov, som afgør, om frister overholdes, om 

opfølgningen er hyppig nok, eller om sagen bliver lukket.  

Konklusion  

Kommunerne har ansvaret for at, borgernes retssikkerhed overholdes. Derfor er det 

bekymrende, når tal fra Dansk Socialrådgiverforenings vilkårsundersøgelse viser, at 

en væsentlig andel af de kommunalt ansatte socialrådgivere oplever, at økonomiske 

hensyn vejer tungere end deres faglige vurderinger. Det er ligeledes bekymrende, at 

en stor andel har oplevet ulovlig praksis på deres arbejdsplads. På mange 

arbejdspladser mangler der også tid til at overholde lovbestemte frister og lave 

11,9%

30,5%

57,2%

58,7%

72,7%

26,9%

33%

22,1%

11,1%

58,9%

31,8%

9,8%

14,3%

9,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Meget højt arbejdspres

Højt arbejdspres

Passende arbejdspres

Lavt arbejdspres

Meget lavt arbejdspres

På min arbejdsplads er der tid til at overholde lovbestemte tidsfrister

Enig/meget enig Hverken enig eller uenig Uenig/meget uenig Ved ikke/ikke relevant



 

 

 

Side 8 af 8 

fagligt forsvarlig opfølgning, hvilket har direkte konsekvenser for de borgere, der har 

brug for kommunens hjælp, støtte og afklaring.  

Desuden viser undersøgelsen, at de socialrådgivere, som oplever det højeste 

arbejdspres også i større omfang har oplevet ulovlig praksis, og at de i højere grad 

mangler tid til at overholde frister og lave opfølgning. Det er derfor vigtigt at 

nuancere antagelsen om, at det kun er økonomiske hensyn, som udfordrer 

medarbejdernes faglighed og borgernes retssikkerhed. Også arbejdspresset spiller en 

vigtig rolle, når det gælder borgernes retssikkerhed.  

Metode  

Vilkårsundersøgelsen er gennemført som et elektronisk spørgeskema i februar og 
marts 2025. Mere end 5.000 socialrådgivere har deltaget i undersøgelsen, hvilket 
giver en svarprocent på 33,3 procent. Af det samlede antal respondenter er 4.100 
ansat i en kommune, og det er disse besvarelser, som danner grundlag for dette 
analysenotat. Dermed indgår besvarelser fra socialrådgivere både med og uden 
myndighed. Enkelte af de spørgsmål, som fremgår af notatet, er dog kun stillet til 
socialrådgivere, der har angivet, at de har en myndighedsrolle.  


